PEMBAHASAN

Biografi Ibnu Katṡīr

Ibnu Katṡīr lahir di basrah pada tahun 700 H/1300 M. Nama lengkap beliau adalah

Imaduddin Isma’il bin Umar bin Kaṡīr al-Quraisy a-Dimasyqi, sedangkan nama kunyah

beliau adalah Abu Fida’. Beliau mendapatkan gelar al-Imam al-Jalil al-Hafidz.1

Ibnu Kaṡīr banyak belajar hadis kepada ulama’ hijaz. Beliau mendapatkan ijazah dari al-

Wani. Beliau juga belajar kepada ulama’ hadis terkenal, yakni Jamaluddin al-Mizzi (w. 742

H/1342M) yang kemudian menjadi mertua Ibnu Kaṡīr. Ibnu Kaṡīr hidup cukup lama di

suriah. Pada awalnya Ibnu Kaṡīr belum memiliki popularitas. Beliau baru terkenal sejak

terlibat dalam penelitian yang diprakarsai oleh gubernur suriah, Altunbuga An-Nasiri untuk

menetapkan hukuman kepada seorang zindiq yang didakwa menganut paham inkarnasi

(hulul).

Sejak itu, Ibnu Kaṡīr menduduki berbagai jabatan sesuai dengan keahlian yang

dimilikinya. Beliau menjadi guru di lembaga pendidikan Turba Umm Shalih, menggantiakan

gurunya, Muhammad bin Muhammad Adz-Dzahabi (1284-1348). Pada tahun 756 H/1355 M,

Ibnu Kaṡīr diangkat menjadi kepala sebuah lembaga pendidikan hadis, Darul Hadits

Asyrafiyyah, menggantikan Hakim T aqiyuddin al-Subki. Pada tahun 768/1366 beliau

diangkat oleh gubernur Mankali Buga menjadi guru besar di masjid umayyah, Damaskus.

Ibnu Kaṡīr juga dikenal sebagai ahli tafsīr, hadis, sejarah, dan fiqih. Husain adz-dzahab

berkata “Imam Ibnu Kaṡīr adalah seorang pakar di bidang fiqih yang sangat ahli, juga

seorang mufassir dan ahli hadis yang sangat paripurna, dan penulis banyak kitab.”2 Beliau

juga menjadi konsultan penguasa pada saat itu untuk membuat keputusan berkaitan dengan

korupsi (761/1358), mewujudkan perdamaian dan rekonsiliasi pasca permberontakan

Baydamur, dan menyerukan jihad pada tahun 770-771/1368-1369.

Pada tahun 774/1373 Ibnu Kaṡīr wafat dalam usia 74 tahun dan dimakamkan di samping

makam Ibnu Taimiyyah, di sufiyah, Damaskus.

1Muhammad Husain Adz-Dzahabi, Tafsir wa Mufassirun, hlm 210 (Kairo: Dar al-Hadis)
2Dadi Nurhaedi, “Tafsir Al-Qur’an al-Adhim” dalam Studi Kitab Tafsircet.1 hlm 133 (Yogyakarta: Teras, 2004)

2. Qashash al-Anbiyya’

3. Al-Fushul fi Sirah al-Rasul

4. Thabaqat al-Syafi’iyyah

5. Manaqib al-Imam al-Syafi’i

Seputar Kitab Tafsir Ibnu Katsir

1. Sekilas kerangka kitab tafsir ibnu katsir

Kitab tafsir ini muncul pada abad ke 8 H/14 M. kitab ini pertama kali diterbitkan

di kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M, yang terdiri dari empat jilid . berbagai

percetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya format penulisannya hamper